
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

138 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 13 de Setembro de 2023 • Edição IVCMV

c.,vJ.. DOs 
s--: ,-;, +~ 

=========================::::!.~ (J ~· $ ;::~ .. ~ 

ld: 10EF21E914DB9755 
PREFEITURA MUNICIPAL 

SANTA CRUZ DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.960/0001-65 

Praça Clementino Martins, 241- Centro - Cep: 64.545-000 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE APRESENTAÇÃO DA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTE AO 1° QUADRIMESTRE/2023 E 
APRESENTAÇÃO DO PROJETO DE LEI PRÉVIO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 
ANUAL 2024 E COLETA DE SUGESTÕES. 

EDITAL Nº 001/2023 de 11 de setembro de 2023. 

"Dispõe sobre a publicidade da Audiência 
Pública para apresentação da Prestação de 
Contas referente ao 1 • Quadrimestre/2023 e 
apresentação de previa da Proposta 
Orçamentária Anual 2024, para dar 
cumprimento ao que determina o art. 48, 
parágrafos I e II da Lei 1 O 1/2000 LRF." 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUÍ-PI, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os interessados que: 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a transparência e o controle social sobre a gestão 
fiscal do Município de Santa Cruz do Piauí, a Secretaria Municipal de Finanças, por meio deste 
edital, convoca a população em geral para a Audiência Pública de Prestação de Contas Municipal 
Quadrimestral e Projeto de Lei prévio da Proposta Orçamentária Anual (LOA) para o exercício de 
2024.; 

CONSIDERANDO que a versão preliminar do Projeto de Lei do Poder Executivo Municipal para 
o exercício financeiro de 2024, será apresentada ao respectivo Poder Legislativo em atendimento ao 
art. 48 da Lei nº 101/2000; 

RESOLVE: 

Art. 1 º Fica marcada para o dia 19 de setembro do corrente ano às 19:00hs, no prédio da Câmara 
Municipal à audiência pública para apresentação com as seguintes pautas: 

1. Abertura da Audiência e Apresentação do Edital de Convocação. 
2. Apresentação da Prestação de Contas Municipal 1 º Quadrimestral referente ao período 

janeiro/2023 a abril/2023. 
3. Apresentação do Projeto de Lei prévio da Proposta Orçamentária Anual (LOA) para o 

exercício de 2024. 
4. Espaço para questionamentos, esclarecimentos e sugestões da população presente. 
5. Encerramento da Audiência. 

OBSERVAÇÕES: 

Todos os interessados na gestão fiscal do Município estão convidados a participar; o acesso 
à audiência será aberto ao público em geral, garantindo a participação democrática e o exercício da 
cidadania; perguntas e esclarecimentos poderão ser feitos durante o espaço designado para 
questionamentos. 

Art 2° Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI, aos 11 dias do mês de setembro de 2023. 

Atenciosamente, 

LcThi~B~J.ckv~ 
Prefeito Municipal 

ld :OF 8BDC70B7 5199D6 

Estado do Piauí 
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Gurguéia 
CGC: O 1.612.607/000!-95 -Av. ~o Gonçalo, S/N - Cmtro - CEP: 64.993-000 
São Gonçalo do Gurguéia - PI 

"Ata da Audiência Pública realizada em 
12/09/2023, para os fins do artigo 9°, § 4°, 
da Lei de Responsabilidade Fiscal". 

Aos 12 dias do mês de setembro de 2023, ás 09:00 horas, tendo como 
local o Plenário da Câmara Municipal, localizada à Av. Pioeneira, s/n Centro de SÃO 
GONÇALO DO GURGUÉIA - PI, foi instalada a audiência previamente programada 
pelo executivo Municipal e cuja mesa Diretora ficou assim constituída: Vereador 
Edson Lacerda, Vereador José Elvécio Barbosa, Vereador Ricardo Barros Câmara, 
Leticia Lacerda Lima, Roselídia Lustosa, Secretária de Administração e Finanças e 
Danylo Costa, Contador. O Sr. Danylo Costa, representante do executivo, conduzindo 
os trabalhados, agradeceu aos que se fizeram presentes e esclareceu que a finalidade 
da reunião é demonstrar e analisar as metas fiscais referente ao 1 o Semestre de 
2023, em obediência ao que preceitua a Lei de Responsabilidade Fiscal em seu Art. 
9°, § 4°. A Equipe da Assessoria de Planejamento da Prefeitura Municipal, expôs os 
critérios de avaliação dos índices constitucionais e limites fixados, Programação 
financeira para o exercício de 2023, discorrendo sobre os índices e percentuais 
obtidos pelo Poder Executivo no 10 Semestre de 2023. Explicou a importância e 
necessidade de atendimento dos índices da saúde, educação e de pessoal. 
Prosseguindo, Vereador Ricardo perguntou se a receita do FUNDEB paga pelo menos 
o pessoal 40% da Educação do Município. Informamos que sim, mas que anda bem 
longe de pagar o salário de todo o magistério. Danylo Informou que apesar da queda 
do 155, devido a redução na arrecadação desse imposto, houve uma relevante 
melhora na arrecadação do ICMS. Isso e também a organização das finanças do 
município, colaborou para que o município se mantivesse firme com as suas 
obrigações mensais, mesmo com a grande queda ocorrida no FPM nos últimos 
repasses. Danylo então solicitou a colaboração dos presentes para que apresentasse 
ideias afim de elaborar a LOA 2024. Vereador Ricardo sugeriu aumento do orçamento 
para a limpeza urbana, para que possa aumentar em pelo 3 pessoas a serem 
contratadas. Sugeriu também a pavimentação asfáltica e campo society. Vereador 
Edson sugeriu orçamento para construção de praça em frente UBS Batalha. Sugeriu 
também orçamento para quadra de Esporte na localidade Batalha. Por ultimo, o 
Vereador sugeriu a perfuração de poço na localidade Buritizal Grande. Vereador José 
Elvécio sugeriu aumento do orçamento para construção de passagens molhadas nas 
estradas vicinais do município (especialmente Israel, Preta e Pereirão). Daylon 
Barreira e Luiz Filho sugeriram orçamento para construção de passagem molhada na 
localidade Boqueirão dos Macacos, construção de Rodoviária e perfuração de poço na 
localidade Boquierão dos Abilho. A seguir, a Equipe da Assessoria de Planejamento 
da Prefeitura Municipal facultou a palavra aos presentes para expor suas sugestões 
sobre a forma de realização desta Audiência, buscando forma de maior participação 
popular. Ninguém mais desejando fazer uso da palavra o senhor Edson Lacerda, em 
nome da Mesa Diretora, informa nada mais havendo a tratar, dá por encerrado os 
trabalhos. Do que para constar, foi lavrada a presente ata lida e achada conforme 
vai assinada pelos membros da Mesa e pelos presentes que assim o desejarem. 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

